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Minkhvalpe bliver 2,3 % tungere hvert år. Den stigende fedtaflejring 
er uønsket af hensyn til deres senere reproduktionsevne og vel-
færd. Kan de negative konsekvenser undgås og i så fald hvordan?

Der er et stort ønske om at reducere foderets indhold af protein af 
hensyn til både produktionsøkonomien og udskillelsen af kvælstof 
til det omgivende miljø. De nyeste undersøgelser med reduceret 
proteinindhold i foderet vil blive gennemgået, og betydningen for 
skindegenskaber, avlsresultat og sundhed vil blive præsenteret.
Fedtlever er et tilbagevendende problem i minkproduktionen, og 
et lavt proteinindhold i foderet øger risikoen for fedtlever og antal-
let af døde mink. Der arbejdes på at belyse, om det er muligt at 
reducere foderets proteinindhold i løbet af vækstperioden uden 
de negative konsekvenser på sundheden. tilskud af cholin kan re-
ducere ophobning af fedt i leveren. Men koncentrationen af cholin 
i blodet afspejler ikke mængden af cholin i foderet. Der er således 
behov for nye markører til bestemmelse af minkens cholinstatus.

i mange år har der været en tendens til at øge indholdet af vita-
miner i minkfoder. Med vitamin A som eksempel belyses effekten 
af stigende vitamin A tilskud til minkhvalpe på minkenes vitamin 
A depoter, og hvordan stigende mængde vitamin A i foderet har 
indflydelse på minkenes udnyttelse af vitamin D og e.

temadag om mink
Kort om årets

Foderets sammensætning og fodringsstrategien er vigtig for min-
kens trivsel, men hvilken betydning har fødesøgningsaktivitet og 
foderets struktur for minken? Kan mink med fordel fodres i deres 
aktive perioder?

Mink skal have adgang til burberigelse. Adgang til plastrør eller 
halmbriketter reducerer pelsgnav hos gruppeindhusede mink men 
reducerer ikke antallet af bidmærker. På fire udvalgte farme var 
der et øget antal bidmærker hos gruppeindhusede mink, hvilket 
viser at minken ikke er fuldt tilpasset gruppeindhusning. Antallet af 
bidskader var lavt på tre af farmene og der var en positiv sammen-
hæng mellem antallet af bidmærker og bidskader.
hos hvalpe øges risikoen for bidskader op til fravænning. vigtige 
faktorer for hvalpenes trivsel og den bedste strategi for en succes-
fyldt fravænning diskuteres. Foreløbige resultater om klassificering, 
forebyggelse og behandling af sår og hudlæsioner hos mink i die-
givningsperioden vil ligeledes blive præsenteret.

temadagen vil desuden præsentere ny viden om, hvordan ge-
nerne påvirker kuldstørrelsen, og om indlæringsevnen hos højt ste-
reotyperende mink er ringere end hos lavt stereotyperende mink.

Årets temadag om pelsdyr præsenterer nye og aktuelle forskningsresultater om 
fodring, management, avl, adfærd og velfærd.
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Program 18. september 2012
09:30 Registrering Kaffe med rundstykker i forhallen ved auditoriet

10:00 Velkomst og introduktion
Pelsdyrkoordinator Vivi H. Nielsen
ordstyrer: Forskningschef Peter F. Larsen

10:10 kan vi tilnærme fodringen til minks adfærd?
Seniorforsker Jens malmkvist

10:30 Plastrør og bidebriketter reducerer pelsgnav
Seniorforsker Steffen W. Hansen

10:45 Bidmærker - indikation på aggression blandt mink
Seniorforsker Steffen W. Hansen

11:05 Pause

11:25 foreløbige resultater af patologiske undersøgelser af sår og hudlæsioner hos hvalpe 
Seniorforsker anne Sofie Hammer

11:45 optimal fravænning af minkhvalpe 
dyrlæge Tove N. Clausen

11:05 er mink der stereotyperer dummere end andre mink?
Ph.d.-studerende Pernille m. Svendsen

12:20 Frokost & kaffe

13:20 Hvordan gener påvirker kuldstørrelse
Ph.d.-studerende Janne Pia Thirstrup

13:40 reduktion af protein i foderet frem mod 2015 – hvad betyder det for vores minkproduktion?
Forskningschef Peter F. Larsen og dyrlæge Tove N. Clausen

13:55 kød, grønsager og fedtlever hos mink
Seniorforsker Birthe m. damgaard

14:10 kan minks cholinstatus bestemmes ved en blodprøve?
Seniorforsker mette Skov Hedemann

14:30 Forfriskninger

15:00 Hvor meget vitamin a skal der sættes til minkfoder?
Seniorforsker Søren K. Jensen

15:15 Hvordan undgår man at de kommende avlsdyr bliver for fede om efteråret?
Seniorforsker Steen H. møller

15:35 opsummering
Forskningschef Peter F. Larsen

15:45 afslutning
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tilmelding til temadagen og betaling af deltagergebyret på 700,00 kr., som er  
inkl. 25 % moms og dækker kaffe, frokost og mødebilag, kan kun ske online på:  
https://webshop.dpu.dk/temadag_om_aktuel_minkforskning

sidste frist for tilmelding og betaling er den 10. september 2012


